
23APÊNDICE N.o 14 — II SÉRIE — N.o 31 — 13 de Fevereiro de 2006

Entidade adjudicatária NIF Forma de atribuição Objecto de adjudicaçãoData
de adjudicação

Valor
(em euros)

Construtora San José, S. A. (Pon-
tevedra), representação em Por-
tugal.

980048095 Trabalhos a mais —
n.o 2.

3 000
+

IVA

30-5-2005 Empreitada de recuperação de
moradias em bairro social —
Bairro de Frederico Ulrich — tra-
balhos a mais — n.o 2 — arqui-
tectura.

MIRATERRA — Obras Públicas,
L.da

502086530 Concurso limitado . . . 122 967,26
+

IVA

5-9-2005 Empreitada de zona industrial —
2.a fase — terraplanagens.

Construções Pastilha & Pastilha,
S. A.

501871799 Trabalhos a mais e a
menos (1.o adicio-
nal).

20 517,38
+

IVA

19-9-2005 Empreitada de campos de ténis do
Entroncamento — trabalhos a
mais e a menos (1.o adicional).

11 de Janeiro de 2006. — O Presidente da Câmara, Jaime Manuel Gonçalves Ramos.

CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

Aviso n.o 371/2006 (2.a série) — AP. — A Câmara Municipal de Felgueiras, em cumprimento do disposto no artigo 275.o do Decreto-Lei
n.o 59/99, de 2 de Março, torna pública a lista das adjudicações de obras públicas efectuadas no ano de 2005:

Designação da obra Entidade adjudicatária Número
de contribuinte

Valor
da adjudicação

(em euros)

Prazo
de execução

(em dias)
Tipo de procedimento adoptado

Empreitada de abastecimento de
água — sistema em baixa, subsis-
tema de Lordelo-Rande-Unhão-Pe-
dreira.

Sociedade Manuel Teixeira, L.da . . . . 501203818 14 391,33 30 Ajuste directo.

Empreitada de abastecimento de
água — outras expansões (Ameal-
-Torrados).

Sociedade Manuel Teixeira, L.da . . . . 501203818 16 020 60 Ajuste directo.

E m p r e i t a d a d e e n s i n o b á s i c o
(1.o ciclo), reparações/remodelações
e vedações várias (muro de suporte
Friande).

Manuel Fernando de Sousa Pinto . . . 148770967 10 170,50 30 Ajuste directo.

Empreitada de recuperações/repara-
ções/remodelações e vedações
(Margaride, Moutelas) — amplia-
ção.

Sociedade N. V. E — Engenharias,
L.da

502701110 591 963,69 180 Concurso público.

Empreitada de refeitório municipal —
manutenção (pinturas exteriores).

Sociedade Jaime Teixeira — Projec-
tos e Construção Civil, L.da

503865141 7 394,96 15 Ajuste directo.

Empreitada de saneamento — sistema
da Lixa — ampliação do sistema
(E. E. EB 2/3 da Lixa.)

Sociedade SOCOPUL — Sociedade
de Construções e Obras, S. A.

500270341 53 043,68 60 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Empreitada de recuperação/beneficia-
ção da V374/V125 (Sousa).

Sociedade Cândido José Rodrigues,
L.da

500326517 147 411,40 150 Concurso público.

Empreitada de outros edifícios —
adaptação/beneficiação (ligação às
novas instalações da DPA).

Sociedade SOCOPUL — Sociedade
de Construções e Obras, S. A.

500326517 13 067,64 15 Ajuste directo.

E m p r e i t a d a d e e n s i n o b á s i c o
(1.o ciclo), reparações/remodela-
ções, manutenção do parque escolar
(Sendim-Calvário — remodelação).

Sociedade ANORTE — Construção
e Engenharia, L.da

506891950 24 999,88 90 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Empreitada de beneficiação, pavimen-
tação e sinalização da EM 564
(Airães) — 2.a Fase.

Sociedade Cândido José Rodrigues,
L.da

500326517 762 367,73 360 Concurso público.

Empreitada de urbanismo comer-
cial — centro urbano de Felgueiras
(implementação do projecto da
Praça do Dr. Machado de Matos).

Sociedade João Cerejo dos Santos,
Construção Civil e Obras Públicas,
S. A.

505104091 190 391 210 Concurso público.

Empreitada de habitação social outros
(manutenção de apartamentos: 52,
1.o, direito; 54-3 e 54-2.)

António Magalhães Meireles . . . . . . . 147602688 7 272,83 15 Ajuste directo.

Empreitada de águas pluviais — sis-
tema de Felgueiras (Quinta do
Ribeiro).

Sociedade Higino Pinheiro & Irmão,
L.da

503472069 8 650 15 Ajuste directo.

E m p r e i t a d a d e e n s i n o b á s i c o
(1.o ciclo), reparações/remodelações
e vedações várias (Escola de Juguei-
ros — remodelações).

Manuel Fernando de Sousa Pinto . . . 148770967 13 075,67 60 Ajuste directo.

Empreitada de CM — vários (bermas
e valetas do CM 101-3 ao CM
1160 — Pombeiro).

Sociedade Ângulo Recto, Constru-
ções, S. A.

506682188 22 168 30 Ajuste directo.



24 APÊNDICE N.o 14 — II SÉRIE — N.o 31 — 13 de Fevereiro de 2006

Designação da obra Entidade adjudicatária Número
de contribuinte

Valor
da adjudicação

(em euros)

Prazo
de execução

(em dias)
Tipo de procedimento adoptado

Empreitada de CM — vários (ligação
da EM 562-Revinhade).

Sociedade Cândido José Rodrigues,
L.da

500326517 83 687 8 Ajuste directo.

E m p r e i t a d a d e e n s i n o b á s i c o
(1.o ciclo) — recuperações/ repara-
ções/remodelações e vedações
Refontoura (ampliação).

Sociedade N. V. E — Engenharias,
L.da

502701110 128 300,82 270 Concurso público.

Empreitada de beneficiação, pavi-
m e n t a ç ã o e s i n a l i z a ç ã o d a
EM 564 — 1.a fase (reconstrução da
ponte de Maderne e Muros Ala).

Sociedade Higino Pinheiro & Irmão,
L.da

503472069 101 417,66 45 Ajuste directo.

Empreitada de recuperação/beneficia-
ção da Rua da Telheira (ligação à
EN 101).

Sociedade Cândido José Rodrigues,
L.da

500326517 245 792,35 150 Concurso público.

Empreitada de rede viária munici-
pal — construção/rectificação/pavi-
mentação, outros (pavimentação e
águas pluviais do caminho de Gei-
ra-Moinhos-Airões).

Sociedade Rodrigo Silva & Silva, L.da 502966394 24 835 30 Ajuste directo.

Empreitada de recuperação/beneficia-
ção do CM 1161 (São Jorge de
Vizela).

Sociedade Higino Pinheiro & Irmão,
L.da

503472069 212 216,82 210 Concurso público.

Empreitada de abastecimento de
água — sistema da Lixa — expansão
do sistema da Lixa.

Sociedade Manuel Teixeira, L.da . . . . 501203818 24 800 30 Ajuste directo.

E m p r e i t a d a d e e n s i n o b á s i c o
(1.o ciclo), reparações/remodelações
e vedações — Escola n.o 1 da Lixa.

Manuel Fernando de Sousa Pinto . . . 148770967 24 837,05 30 Ajuste directo.

Empreitada da piscina da Lixa — cons-
trução da cobertura da entrada.

Sociedade Jaime Teixeira — Projec-
tos e Construção Civil, L.da

503865141 4 997,50 60 Ajuste directo.

E m p r e i t a d a d e e n s i n o b á s i c o
(1.o ciclo), reparações/remodelações
e vedações várias (Escola de Var-
ziela — colocação de caleiros).

Sociedade Jaime Teixeira — Projec-
tos e Construção Civil, L.da

503865141 8 928,55 30 Ajuste directo.

E m p r e i t a d a d e e n s i n o b á s i c o
(1.o ciclo) — reparações/remodela-
ções e vedações várias (Escola de
Agra Lagares — substituição de
vedação).

Manuel Fernando de Sousa Pinto . . . 148770967 16 708,87 60 Ajuste directo.

Empreitada de zona desportiva muni-
cipal — iluminação do campo de
ténis e polidesportivo.

Sociedade Pedro Moreira & C.a, L.da 502925140 11 055,08 30 Ajuste directo.

Empreitada da Casa da Cultura da
Lixa — construção (electricidade).

Sociedade Pedro Moreira & C.a, L.da 502925140 15 715,07 10 Ajuste directo.

Empreitada de iluminação da zona
envolvente da Capela do Senhor dos
Perdidos — Penacova.

Sociedade Filipe Vieira, Unipessoal,
L.da

505395050 7 112 30 Ajuste directo.

Empreitada de caminhos municipais
vários (ligação da EM 562 à
EN 101-3).

Sociedade Ângulo Recto — Constru-
ções, S. A.

506682188 267 198,91 150 Concurso público.

Empreitada de ensino pré-primário —
novas instalações/remodelações
manutenção do parque escolar
(remodelação do pré-primário da
Lixa).

Sociedade Jaime Teixeira — Projec-
tos e Construção Civil, L.da

503865141 49 312,36 60 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Empreitada de recuperação/beneficia-
ção do CM 1161 (Vila Fria-Pom-
beiro).

Sociedade Ângulo Recto — Constru-
ções, S. A.

506682188 389 144,90 150 Concurso público.

Empreitada de mercado municipal
conservação e manutenção — pintu-
ras.

Sociedade ANORTE — Construção
e Engenharia, L.da

506891950 22 500 15 Ajuste directo.

Empreitada de ensino pré-primário
novas instalações/remodelações
manutenção do parque escolar
(substituição da cobertura do pré-
-primário de Regilde).

Sociedade ANORTE — Construção
e Engenharia, L.da

506891950 8 001,26 30 Ajuste directo.

Empreitada da Casa da Cultura da
Lixa — construção de tectos falsos).

Sociedade Pedreira das Lages —
Exploração de Granitos, Constru-
ção Civil e Obras Públicas, L.da

502499257 16 685,50 7 Ajuste directo.

Empreitada de ensino pré-primário —
novas instalações/remodelações
manutenção do parque escolar (pré-
-primário de Caramos e Friande —
substituição da cobertura).

Sociedade Ladário — Sociedade de
Construções, L.da

502153229 24 125,13 45 Ajuste directo.

Empreitada de ligação do lugar da
Cabreira à Rua de Américo Teixeira
Martins (E CM 1175).

Sociedade Cândido José Rodrigues,
L.da

500326517 311 484,75 300 Concurso público.

Empreitada de recuperação/beneficia-
ção da Rua das Cavadas/V-120.

Sociedade Cândido José Rodrigues,
L.da

500326517 375 820,90 150 Concurso público.



25APÊNDICE N.o 14 — II SÉRIE — N.o 31 — 13 de Fevereiro de 2006

Designação da obra Entidade adjudicatária Número
de contribuinte

Valor
da adjudicação

(em euros)

Prazo
de execução

(em dias)
Tipo de procedimento adoptado

Empreitada de caminhos muni-
cipais vários (beneficiação do
CM 1183) — muros e pavimentação.

Sociedade Cândido José Rodrigues,
L.da

500326517 183 941,81 210 Concurso público.

Empreitada de beneficiação das
redes/bocas de incêndio/ramais (sis-
tema de Margaride).

Sociedade Cândido José Rodrigues,
L.da

500326517 56 745 90 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

E m p r e i t a d a d e e n s i n o b á s i c o
(1.o ciclo) — reparações/remodela-
ções e vedações várias (Escola do
Ramalhal — Pombeiro — amplia-
ção).

Sociedade ANORTE — Construção
e Engenharia, L.da

506891950 104 992,42 180 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

E m p r e i t a d a d e e n s i n o b á s i c o
(1.o ciclo) — reparações/remodela-
ções e vedações várias (Escola da
Serrinha — Santão — ampliação).

Sociedade ANORTE — Construção
e Engenharia, L.da

506891950 94 696,29 180 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Empreitada de recuperação/beneficia-
ção do caminho municipal de ligação
do lugar das Maias ao Cruzeiro de
Airões.

Sociedade Ângulo Recto — Constru-
ções, S. A.

506682188 458 490,77 150 Concurso público.

Empreitada de abastecimento de
água — outras expansões (Ramais).

Sociedade URBITÂMEGA — Socie-
dade Construtora do Tâmega, L.da

503780243 61 850 90 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Empreitada de saneamento — sistema
da Lixa — ETAR/reformulação.

Sociedade SOCOPUL — Sociedade
de Construções e Obras, S. A.

500270341 59 301,20 90 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

E m p r e i t a d a d a A v e n i d a d o
Dr. Machado de Matos — 2.a fase.

Sociedade Higino Pinheiro & Irmão,
L.da

503472069 900 225,04 360 Concurso público.

Empreitada de águas pluviais vários
(Torrados-Barbeitelo).

Sociedade Rodrigo Silva & Silva, L.da 502966394 7 688 30 Ajuste directo.

Empreitada de saneamento — sistema
de Felgueiras — ETAR/reformula-
ção.

Sociedade SOCOPUL — Sociedade
de Construções e Obras, S. A.

500270341 67 003,52 90 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

E m p r e i t a d a d e e n s i n o b á s i c o
(1.o ciclo), reparações/remodelações
e vedações várias (Escola de Serri-
nha — construção do muro).

Sociedade ANORTE — Construção
e Engenharia, L.da

506891950 24 417,24 30 Ajuste directo.

Empreitada de abastecimento de
água — expansão do sistema de Fel-
gueiras (Grovas e Bustelo — Pom-
beiro).

Sociedade URBITÂMEGA — Socie-
dade Construtora do Tâmega, L.da

503780243 42 739,45 90 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Empreitada de águas pluviais vários
(presa em frente à Escola EB 2,3
de Airães).

Sociedade EDIBARRA — Constru-
ções e Obras Públicas, L.da

505468751 9 438,13 30 Ajuste directo.

Empreitada de ensino básico (1.o ciclo)
reparações/remodelações várias
(Escola da Lixa n.o 1 — beneficia-
ção).

Manuel Fernando de Sousa Pinto . . . 148770967 23 400,92 45 Ajuste directo.

Empreitada de ensino básico (1.o ciclo)
reparações/remodelações várias
(Escola de Trazões — Juguei-
ros — beneficiação).

Manuel Fernando de Sousa Pinto . . . 148770967 9 920,86 60 Ajuste directo.

Empreitada de urbanismo comercial,
centro urbano da Lixa (obras de con-
tenção de terras e drenagem na
cidade da Lixa).

Sociedade DST — Domingos da Silva
Teixeira, S. A.

501489126 24 805,50 30 Ajuste directo.

Empreitada de rede viária municipal:
construção/rectificação/pavimenta-
ção e outros (caminho municipal de
Santo Amaro — Airões).

Sociedade Higino Pinheiro & Irmão,
L.da

503472069 24 750 7 Ajuste directo.

Empreitada do polidesportivo de Alão
(balneários).

Sociedade Formigão — Sociedade de
Construções e Obras Públicas, L.da

505810417 33 521,06 120 Concurso limitado.

Empreitada de rede viária municipal:
construção/rectificação/pavimenta-
ção e outros (arranjos exteriores da
sede da Junta de Freguesia de
Airães).

Sociedade Rodrigo Silva & Silva, L.da 502966394 17 665 21 Ajuste directo.

Empreitada de rede viária municipal:
construção/rectificação/pavimenta-
ção e outros (reconstrução do pon-
tão sobre o rio Sousa — Caramos).

Sociedade Higino Pinheiro & Irmão,
L.da

503472069 18 297,06 15 Ajuste directo.

Empreitada de rede viária munici-
pal — construção/rectificação/pavi-
mentação e outros (caminho de
Barrimau — Sernande).

Sociedade Rodrigo Silva & Silva, L.da 502966394 24 390 10 Ajuste directo.

E m p r e i t a d a d e e n s i n o b á s i c o
(1.o ciclo), reparações/remodelações
e vedações várias (Escola de Rama-
lhal — Pombeiro — arranjos exte-
riores).

Sociedade ANORTE — Construção
e Engenharia, L.da

506891950 24 497,02 30 Ajuste directo.



26 APÊNDICE N.o 14 — II SÉRIE — N.o 31 — 13 de Fevereiro de 2006

Designação da obra Entidade adjudicatária Número
de contribuinte

Valor
da adjudicação

(em euros)

Prazo
de execução

(em dias)
Tipo de procedimento adoptado

Empreitada de rede viária municipal:
rectificação dos arruamentos na
cidade (Rua do Dr. Miguel Bacelar
e Rua do Dr. António Costa Santos).

Sociedade Higino Pinheiro & Irmão,
L.da

503472069 24 625 7 Ajuste directo.

Empreitada de rede viária municipal:
arruamentos do Outeiro (Praceta de
Manuel Leite Bragança, Rua do
Dr. José da Rocha Carneiro e Rua
de D. Dulce Barros Moura).

Sociedade Higino Pinheiro & Irmão,
L.da

503472069 24 735 7 Ajuste directo.

Empreitada de estradas municipais
sector 1 — fase 1 — EM 562 —
(Sousa).

Sociedade Higino Pinheiro & Irmão,
L.da

503472069 13 693,20 30 Ajuste directo.

Empreitada de rede viária municipal:
arruamentos do Outeiro (Rua de D.
Basílio, Rua de Leite Vasconcelos,
Rua do Outeiro, Rua da Misericór-
dia e Rua do Dr. Aurélio José Barros
Moura).

Sociedade Higino Pinheiro & Irmão,
L.da

503472069 20 962,50 7 Ajuste directo.

Empreitada de instalações munici-
pais — outros edifícios — beneficia-
ção/adaptação (ligação das infra-
-estruturas subterrâneas para liga-
ção da Netdouro).

Sociedade SOCOPUL — Sociedade
de Construções e Obras, S. A.

500270341 14 796,95 30 Ajuste directo.

Empreitada de águas pluviais —
expansão da rede da Lixa (junto à
igreja de Vila Cova.)

Sociedade Irmãos Moreiras, L.da . . . . 501347313 15 446 60 Ajuste directo.

E m p r e i t a d a d e e n s i n o b á s i c o
(1.o ciclo), reparações/remodelações
e vedações várias (Escola da Lixa
n.o 2 — beneficiação).

Sociedade Ladário — Sociedade de
Construções, L.da

502153229 24 904,93 30 Ajuste directo.

Empreitada de rede viária munici-
pal — construção/rectificação/pavi-
mentação e outros (pavimentação
do caminho de Zebros e São Roque-
-Refontoura).

Sociedade Rodrigo Silva & Silva, L.da 502966394 24 045 30 Ajuste directo.

Empreitada da Praça do Dr. Machado
de Matos — 2.a fase (compromis-
sos).

António Magalhães Meireles . . . . . . . 147602688 24 879,74 30 Ajuste directo.

Empreitada de habitação social —
manutenção — Sousa (entrada 2,
1.o, direito); Várzea (3.o, R, 1.o, H);
NORTECOOPE (51, 2.o, direito, 52,
1.o, direito, 2.o, direito, frente, 2.o,
direito, trás).

Sociedade Ladário — Sociedade de
Construções, L.da

502153229 93 298,70 120 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Empreitada de polidesportivo desco-
berto de São Mamede — Vila Verde
(instalação do piso 0).

Manuel Fernando de Sousa Pinto . . . 148770967 24 458,16 90 Ajuste directo.

Empreitada de instalações semafóri-
cas — cruzamento da EN 207 com
a zona industrial (Lameiro Morto).

Sociedade Rodrigo Silva & Silva, L.da 502966394 21 186,50 30 Ajuste directo.

Empreitada de saneamento — sistema
de Felgueiras — ampliação do sis-
tema (EE Telheira-Várzea).

Sociedade Cândido José Rodrigues,
L.da

500326517 29 490,20 90 Concurso limitado sem
publicação de anún-
cio.

Empreitada da Casa da Cultura da
Lixa — construção (paredes e pavi-
mentos).

Manuel Fernando de Sousa Pinto . . . 148770967 20 911,05 15 Ajuste directo.

Empreitada da Casa da Cultura da
Lixa — construção (portas e caixi-
lharias).

Sociedade José Maria & C.a, L.da . . . 500820660 21 445 15 Ajuste directo.

16 de Janeiro de 2006. — A Presidente da Câmara, Fátima Felgueiras.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORNOS DE ALGODRES

Aviso n.o 372/2006 (2.a série) — AP. — Em cumprimento do artigo 275.o do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março, publica-se a lista
de todas as obras adjudicadas no ano de 2005 pela Câmara Municipal de Fornos de Algodres:

Obra Forma de adjudicação Valor
(em euros) Adjudicatário

Trabalhos imprevistos na rede de abastecimento de água e rede
de drenagem de águas residuais domésticas do Bairro das Capelas
e Fornos Gare.

Concurso limitado . . . 118 765,51 MONTALVIA — Construtora, S. A.

Trabalhos imprevistos na rede de abastecimento de agua e rede
de drenagem de aguas residuais domésticas do Bairro das Capelas
e Fornos Gare — troço entre a EN 16 e a ETAR de Fornos-Gare.

Concurso limitado . . . 111 071,60 MONTALVIA — Construtora, S. A.




